quando observamos o ingresso e permanência deste grupo nos cursos pós-

graduação na área do Direito. Isso reflete o racismo estrutural presente na 

sociedade brasileira. 

Mais de 100 (cem) anos após a abolição, a população negra ainda suporta 

as sequelas de, aproximadamente, 388 (trezentos e oitenta e oito) anos de 

escravidão. A presença ínfima de negros nos mais altos níveis de escolaridades na 

condição de discentes, reflete diretamente na quantidade escassa de professores 

negros (Silva, 2023). 

2.2 PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU E STRICTO SENSU EM DIREITO E A